МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«РАЙОННЫЙ ИНФОРМАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР»

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КАНЕВСКОЙ РАЙОН

П Р И К А З

от У / . / /  ££%и/,________  №

ст-ца Каневская

Об организации работы по повышению функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных организаций Каневского района

В целях совершенствования работы по формированию функциональной
грамотности обучающихся общеобразовательных организаций в соответствии с
приказом управления образования от 21.10.2024 г. № 1716 «Об организации ра­
боты по повышению функциональной грамотности обучающихся общеобразо­
вательных организаций Каневского района», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план мероприятий МКУ «РИМЦ», направленных на
формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобра­
зовательных организаций Каневского района на 2024-2025 год согласно прило­
жению к данному приказу.

2. Контроль над исполнением данного приказа возложить на начальника
отдела МКУ «РИМЦ» А. Л. Романюту.

3. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности директора
МКУ «РИМЦ»

Приложение
к приказу «МКУ РИМЦ»

от /А  /V  2024 г. № О

План мероприятий МКУ «РИМЦ», направленных на формирование и оценку функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных организаций Каневского района на 2024-2025 г.

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки реализации Ответственный
исполнитель

Форма отчетности

I Аналитическая деятельность
1 Анализ уровня работы общеобразовательных

организаций Каневского района по использованию в
учебном процессе банка заданий для оценки
сформированности функциональной грамотности
учащихся.

ежемесячно Муниципальный
координатор по

функциональной
грамотности

МКУ «РИМЦ»

Аналитическая справка уровня
работы общеобразовательных
организаций Каневского района по
использованию в учебном процессе
банка заданий для оценки
сформированности
функциональной грамотности
учащихся.

II Организационная деятельность
2.1 Мониторинг потребности в повышении квалификации

педагогических работников 0 0  в области
функциональной грамотности.

до 1 ноября
2024 г.

Муниципальный
координатор но

функциональной
грамотности

МКУ «РИМЦ»

Мониторинг

2.2 Курсы повышения квалификации педагогических
кадров по вопросам формирования и оценки
функциональной грамотности.

в соо тветствии с
трафиком

Муниципальный
координатор по

функциональной
грамотности

МКУ «РИМЦ»

Отчёт

2.3 Мониторинг участия обучающихся 8-9 классов 2024-
2025 учебного года по диагностическим мероприятиям
функциональной грамотности.

ежемесячно Муниципальный
координатор по

функциональной
грамотности

Мониторинг

МКУ «РИМЦ»
2.4 Заседание ШМО по определению направлений работы

по формированию функциональных грамотностей.
октябрь-ноябрь

2024 г.
Руководители ОО,

ответственные
за данное

направление

Протоколы ШМО

2.6 Участие педагогов в семинарах, конференциях,
вебинарах и других мероприятиях по теме
функциональной грамотности.

сентябрь 2024 г. -
май 2025 г.

Руководители ОО Итоговые приказы

III Методическая деятельность
3.1. Методическая работа с педагогами

3.1.1 Информационно-разъяснительная работа с педагогами
общеобразовательных организаций в части
формирования и оценки функциональной грамотности
обучающихся.

постоянно Специалисты
МКУ «РИМЦ»,

тьюторы

Протокол

3.1.2 Формирование пакета информационно-методических
материалов по вопросам функциональной грамотности
обучающихся.

октябрь 2024 г. -
май 2025 г.

Муниципальный
координатор по

функциональной
грамотности

МКУ «РИМЦ»,
руководители ОО

Сайт «МКУ РИМЦ», сайт ОО

3.1.3 Организация информационной работы со СМИ, в том
числе в социальных сетях по вопросам
функциональной грамотности обучающихся.

постоянно Муниципальный
координатор по

функциональной
грамотности

МКУ «РИМЦ»,
руководители ОО

Сферум, телеграмм

3.1.4 Муниципальный форум «Педагогический марафон»,
открытые уроки мастер-класса.

февраль 2025 г. Муниципальный
координатор по

функциональной
грамотности

МКУ «РИМЦ»,
специалисты

МКУ «РИМЦ»,
руководители ОО

Приказ

3.1.5 Педагогическая студия по формированию
функциональной грамотности.

Исполняющий обязанности директора МКУ «РИМЦ»

декабрь 2024 г. Муниципальный Приказ
координатор по

функциональной
грамотности

МКУ «РИМ11»,
руководители

сош

И. Б. Джумайло